
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA  

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 1 

DECRETO MUNICIPAL Nº 148 DE 31 DE MAIO DE 2023 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E 

SUPLENTES REPRESENTANTES DAS ESFERAS GOVERNAMENTAL E 

NÃO GOVERNAMENTAL PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 

SÃO DOMINGOS DO ARGUAIA – ESTADO DO PARÁ. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no exercício de suas 

atribuições legais conferidas pelo Cargo e Lei Orgânica do Município de São Domingos do Araguaia – Estado 

do Pará. 

 

Considerando a redação normativa contida na Lei Municipal nº. 2.146, de 18 de junho de 2015. 

DECRETA:  

Art. 1º Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente do Município de São Domingos do Araguaia, Estado do Pará. 

§ 1º Dos membros governamentais: 

I – Secretaria Municipal de Educação: 

a) Titular: Samara Pereira de Almeida; 

b) Suplente: Andreane Renata Ribeiro da Silva. 

II – Secretaria Municipal de Assistência Social: 

a) Titular: Jacirene Amaral Pinto; 

b) Suplente: Thais Rodrigues Pinto. 

III – Secretaria Municipal de Saúde: 

a) Titular: Leidiane Xavier da Silva; 

b) Suplente: Elizangela Silva Costa. 

IV – Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

a) Titular: Rosangela Souza Barros; 

b) Suplente: Elirrael Brito Cordeiro. 

V – Secretaria Municipal de Agricultura: 

a) Titular: Lourival Barbosa Pimentel; 

b) Suplente: Luís Alves dos Reis. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA  

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 2 

§ 2º Dos membros não governamentais: 

I – Associação dos Moradores do Bairro Novo Planalto: 

a) Titular: Messias de Souza Cardoso; 

b) Suplente: Osmar Barbosa da Silva. 

II – Associação de Horticultores e Horticultoras de São Domingos do Araguaia – AHHOSDA: 

a) Titular: Jose Maria Pereira Torres; 

b) Suplente: Valdir de Santana. 

III – Movimento Interestadual das Mulheres Quebradeiras de Coco Babaçu – MIQCB: 

a) Titular: Cledeneuza Maria Bizerra Oliveira; 

b) Suplente: Clenilde Bizerra Oliveira da Silva. 

IV – Associação de Amparo ao Idoso de São Domingos do Araguaia: 

a) Titular: Helen Cristina Medeiros; 

b) Suplente: Tania Maria Marques Coelho. 

V – Paróquia de São Domingos do Araguaia: 

a) Titular: Maria de Fátima Araújo Souza; 

b) Suplente: Hélio Vieira da Silva.  

Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados, compreende o biênio 2023 a 2025. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em sentido contrário. 

  

Gabinete da Prefeita Municipal de São Domingos do Araguaia - PA, 31 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

ELIZANE SOARES DA SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA  

 

PUBLICADO EM 31 DE MAIO DE 2023 


		2023-05-31T11:32:25-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287




